SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETAJOA DE

ESTA000E IMATO GROSSO
+55636i3. J136137203

RUA C - ESOUNACOM RUA F CENTRO POLiTiCO AL}: 	 CPA

780- -CUABAiOCsSO

PORTARIA No 1048 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Outorga a MARICILDA APARECIDA
SCHINOCA o direito de uso dos Recursos HIdricos
para captacao no córrego Saia Branca.

A Secretária Adjunta de Licenciament Ambiental e Recursos HIdricos, LILIAN FERREIRA
DOS SANTOS, no uso das atribuicoes que the confere a Portaria no 34 de 23 dejaneiro de 2018, e

Considerando os Termos da Lei
a Poiltica Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando o Decreto no 336, de 06
de águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolucão No 119
emissão de outorga superficial de rios de domfnio do I

no 11.088 de 09 de marco de 2020, que dispôe sobre

junho de 2007, que regulamenta o regime de outorga

07 novembro de 2019, que estabelece critérios para
lo de Mato Grosso;

Considerando a Instrucão Normativa no 05, de 22 de agosto de 2017, que dispOe sobre os
procedimentos a serem adotados para os processos de outorga de uso de Recursos Hidricos de água de dominio do
Estado de Mato Grosso;

Considerando o Parecer Técnico No 3

DUT/CCRITI/SURHI2020, de 15 de dezembro de

2020, acostado as fis. 55/56/57/, fly, do processo SAD No

77/2020.

RESOLVE:

Art. 10  Outorgar a MARICILDA APARIECIDA SCH1NOCA, CPF: 798.032.291-68, doravante
denominada Outorgada o direito de uso dos Recursos Hidrcos para captacão no cOrrego Saia Branca, afluente do
Rio São Lourenco, corn a finalidade de irrigacão de 167,4 ha, pelo sistema de aspersão mOvel corn equipamentos
de pivô central, visando atender as culturas: soja, milho, feijão e outras, na Agropecuária Schinoca, zona rural do
MunicIpio Jaciara/MT, na Unidade de Planejarnento e Gerenciamento-UPG: P-S—São Lourenço, Bacia
Hidrografica do Paraguai, corn as seguintes caracterIsticas:

I - Captacão no cOrrego Saia Branca nas coordenadas geogrãficas (bombeamento mestre): 1 6'02'59,89"S
de Latitude Sul e 55°10'52,04"W de Longitude Oeste; e va

I i
z5o maxima de captacão de 425 M3  /h (0,1180 m 3/s ou

118,0 L/s), variando as horas e os dias, mensalmente, conforrne consta na tabela 01 do anexo. A captacão atenderã
urn reservatOrio artificial (tanque pulmão) que fará a disfriIuicão para 02 (dois) equiparnentos de irrigacão (pivo
central) corn areas irrigadas: 102,2 ha (pivo 01) - 65,1 ha (pivo 02);

II - A outorgada deverá implantar e manter em funcionamento equipamentos de medição para
monitorarnento continuo das vazöes captadas. Os equipamentos deverAo estar instalados para a operacão do
sistema de irrigação;

III - A Outorgada deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria de Controle de Recursos Hidricos -
CCRH da SEMA/MT o relatório das rnedicOes captadas mensalmente. Deverá ainda conter no primeiro relatOrio
as especificacôes técnicas do medidor instalado;

V - No Artigo 12 no parágrafo I e II do Decreto 36 de 06/06/2007, o empreendedor terá ate 02 (dois)
anos, para o inicio da implantação do ernpreendimento objeto da outorga; e ate 06 (seis) anos, para conclusão da
implantação do empreendimento projetado;

Págna 1 de 4

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIA CE I = I MATO GROSSO

SS 6E5 36 7200 /3613,7203

RUA C oSGJNA COM RUA F CENTRO POLITICO ADMINISTRATWO CPA

78060-970 CUIABA M.W. CR0650

Art. 20  A outorga objeto desta Portaria, vigorará ate 15 de dezembro de 2030 podendo ser
suspensa parcial ou totaimente, em definitivo ou por prazo determinado, alérn de outras situaçOes previstas na
iegisiaço pertinente, nos seguintes casos:

I - descumprimento das condicOes estabelecidas no art. 10  desta Portaria;

II - conflito corn normas posteriores sobre prioridade de usos de recursos hidricos;

III - incidência no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 06/06/2007;

IV - indeferimento ou cassaço de licença ambiental.

Paragrafo ünico. Para minimizar os efeitos de secas, o uso outorgado poderã ser racionado,
conforme previsto no art. 20 e seus parãgrafos, do Decreto n° 336, de 06 dejuriho de 2007.

Art. 30  Esta outorga poderá ser revista, alérn de outras situaçOes previstas na legisIaço
pertiriente:

I - quando os estudos de pianejamento regional de utilizacao dos recursos hIdricos iiidicarem a
necessidade de reviso das outorgas emitidas;

II - quando for necessãria a adequaco dos pianos de recursos hidricos e a execuçâo de açôes
para garantir a prioridade de uso dos Recursos HIdricos.

Art. 4° A outorgada respondeth civil, penal e administrativamente, por danos causados a vida, a
saitde, ao meio arnbiente e pelo uso inadequado que vier a fazer de presente outorga.

Art. 5° Esta Portaria näo dispensa nem substitui a obtencao, pelo outorgado, de certidOes, alvarãs
ou licencas de qualquer natureza, exigidos pela legislaçao federal, estadual ou municipal.

Art. 60  Esta outorga podera ser renovada mediante apresentaçao de requerimento a SEMA/MT,
dentro do prazo de validade cia outorga vigente.

Art. 70  0 uso dos recursos hidricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito a cobranca, nos
terrnos da Lei Estadual n° 11.088, de 09 de marco de 2020.

Art. 8° A outorgada se sujeita a fisca1izaco cia SEMA/MT, por intermédio de seus agentes ou
prepostos indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendirnento e a documentaçao relativa outorga
emitida por meio desta Portaria.

Art. 9° Esta outorga nao autoriza a instalacao do empreendimento ou mesmo as obras
necessárias para realizar as captacOes, sendo estes passiveis de licenciarnento ambiental.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

CuiabâlMT, 17 de dezembro de 2020.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA- SE.

P,iwg ina 2 de 4

SEMA IGOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIA CE

ESTACODE MATO GROSSO
/36 ~ 7203

RUA C ESCJ!NA COM RUA F CENTRO 	 1'11!NYR4>flVO CPA

CUIABA MA!)

LILIAN FEJ

DOS SANTOS

Secretãria Adjunta de Licenc

Ambiental e Recursos Hidricos
MA-MT

P3gina 3 de 4

SEMA (GOVERNO DO ESTADO DE
SECREFARIA CE (

ESTA000E I MEJO MATO CROSSO
4~5555 3657200 / 3B3,7203

R  C ESYJ5ACOM PUA F CENTRO POUTCQ ADMS4STRAflVO CPA

970 CULABA M.AiO CR0550

ANEW

Tabela 01 —Córrego Saia Branca
Coordenadas Geogrãficas - Lat. 16002 1 59,89"S e Long. 55°10'52,04"W DATUM: SIRGAS2000

MES Vazao
(m3/s)

Tempo
(hldia)

Perlodo
(diaslmês)

Janeiro 0,118055 6 10

Fevereiro 0,118055 6 10

Marco 0,118055 1 15

Abril 0,118055 15 20

Maio 0,118055 18 25

Junho 0,118055 18 25

Volume total Anual (m3): 1.490045,69

MES
Vazao
(m3Is)

Tempo
(hldia)

Perlodo
(diaslmês)

Julho 0,118055 19 28

Agosto 0,118055 19 31

Setembro 0,118055 18 30

Outubro 0,118055 17 20

Novembro 0,118055 8 15

Dezembro 0,118055 5 10

P J~ Ona 4 de 4